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ESTADO DE RONDÔNIA  
PODER LEGISLATIVO 

  CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA 

 

 

8ª LEGISLATURA    

 2º PERÍODO LEGISLATIVO    

40ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12/12/2022. 

HORÁRIO 19h00min.    

   

1ª PARTE   

  

                                     = APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR Nº 1173/22. 

                                     = APRESENTAÇÃO DO EXPEDIENTE RECEBIDO. 

  

E X P E D I E N T E 

  

01 = LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 1245/2022 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO 

VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO NO EXERCÍCIO 

ANTERIOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

02 = LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 1249/2022 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO 

VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, PROVENIENTE DE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, COM 

CRIAÇÃO DE ELEMENTO DE DESPESA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

03 = LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 1234/2022 “DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO DO PROJETO 

DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA MEU IMÓVEL LEGAL, EM ÁREAS DO SETOR CHACAREIRO, LOCALIZADAS NO 

PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA/RO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

04 = LEITURA DO PARECER Nº 102/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO 

DE LEI Nº 1.234/2022. 

05 = LEITURA DO PARECER Nº 098/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS AO 

PROJETO DE LEI Nº 1.234/2022. 

06 = LEITURA DO PARECER Nº 014/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE MEIO AMBIENTE E PESCA AO 

PROJETO DE LEI Nº 1.234/2022. 

07 = LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 1248/2022 “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA QUADRA ESPORTIVA 

COM GRAMA SINTÉTICA DE MIRANTE DA SERRA, COMO QUADRA JASI (JASIEL OLIVEIRA DA SILVA), E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

08 = LEITURA DO PARECER Nº 103/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO 

DE LEI Nº 1.248/2022. 
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09 = LEITURA DO PARECER Nº 099/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS AO 

PROJETO DE LEI Nº 1.248/2022. 

10  = LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 1253/2022 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO 

VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, PROVENIENTE DE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

11 = LEITURA DO PARECER Nº 104/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO 

DE LEI Nº 1.253/2022. 

12 = LEITURA DO PARECER Nº 100/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS AO 

PROJETO DE LEI Nº 1.253/2022. 

13  = LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 1254/2022 “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA REPASSE DE CUSTEIO 

NA MODALIDADE FUNDO A FUNDO, EM FAVOR DA APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS NO VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

14 = LEITURA DO PARECER Nº 105/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO 

DE LEI Nº 1.254/2022. 

15 = LEITURA DO PARECER Nº 101/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS AO 

PROJETO DE LEI Nº 1.254/2022. 

16 = LEITURA DO REQUERIMENTO Nº 095/GV/AA/2022, REQUER “A DESCRIÇÃO DOS BENS MÓVEIS 

INSERVÍVEIS QUE FORAM DADO BAIXA CONFORME DECRETO Nº 2821/2020”. 

17 = LEITURA DO REQUERIMENTO Nº 096/GV/HEP/2022, REQUER “QUE A RO 470, DENOMINADA LINHA 81, 

SEJA RETIRADA DA PROGRAMAÇÃO DO FITHA E INCLUÍDA NA PROGRAMAÇÃO DO DER - RO”.  

18 = LEITURA DO REQUERIMENTO Nº 097/GV/HEP/2022, REQUER “QUE APÓS PATROLADAS AS DEMAIS 

LINHAS DO MUNICÍPIO, SEJA FEITO O PATROLAMENTO DA RO 470, DENOMINADA LINHA 81”. 

  

2ª P A R T E 

 

 = PALAVRA VAGA AOS VEREADORES INSCRITOS.  

O R D E M   D O  D I A 

  

01 = DISCUSSÃO E SEGUNDA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 1245/2022 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 

ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO 

NO EXERCÍCIO ANTERIOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

02  = DISCUSSÃO E SEGUNDA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 1249/2022 “AUTORIZA O PODER 

EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, PROVENIENTE DE ANULAÇÃO 

DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, COM CRIAÇÃO DE ELEMENTO DE DESPESA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

03 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 102/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E 

REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 1.234/2022. 

04 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 098/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

ORÇAMENTO E FINANÇAS AO PROJETO DE LEI Nº 1.234/2022. 

05 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 014/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE MEIO 

AMBIENTE E PESCA AO PROJETO DE LEI Nº 1.234/2022. 
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06 = DISCUSSÃO E PRIMEIRA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 1234/2022 “DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO 

E EXECUÇÃO DO PROJETO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA MEU IMÓVEL LEGAL, EM ÁREAS DO SETOR 

CHACAREIRO, LOCALIZADAS NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA/RO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

07 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 103/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E 

REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 1.248/2022. 

08 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 099/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

ORÇAMENTO E FINANÇAS AO PROJETO DE LEI Nº 1.248/2022. 

09 = DISCUSSÃO E PRIMEIRA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 1248/2022 “DISPÕE SOBRE A 

DENOMINAÇÃO DA QUADRA ESPORTIVA COM GRAMA SINTÉTICA DE MIRANTE DA SERRA, COMO QUADRA 

JASI (JASIEL OLIVEIRA DA SILVA), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

10  = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 104/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA 

E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 1.253/2022. 

11 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 100/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

ORÇAMENTO E FINANÇAS AO PROJETO DE LEI Nº 1.253/2022. 

12 = DISCUSSÃO E PRIMEIRA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 1253/2022 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 

ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, PROVENIENTE DE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

13  = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 105/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA 

E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 1.254/2022. 

14 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 101/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

ORÇAMENTO E FINANÇAS AO PROJETO DE LEI Nº 1.254/2022. 

15  = DISCUSSÃO E PRIMEIRA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 1254/2022 “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO 

PARA REPASSE DE CUSTEIO NA MODALIDADE FUNDO A FUNDO, EM FAVOR DA APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS 

E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS NO VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

16 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO REQUERIMENTO Nº 095/GV/AA/2022, REQUER “A DESCRIÇÃO 

DOS BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS QUE FORAM DADO BAIXA CONFORME DECRETO Nº 2821/2020”. 

17 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO REQUERIMENTO Nº 096/GV/HEP/2022, REQUER “QUE A RO 470, 

DENOMINADA LINHA 81, SEJA RETIRADA DA PROGRAMAÇÃO DO FITHA E INCLUÍDA NA PROGRAMAÇÃO DO 

DER - RO”.  

18 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO REQUERIMENTO Nº 097/GV/HEP/2022, REQUER “QUE APÓS 

PATROLADAS AS DEMAIS LINHAS DO MUNICÍPIO, SEJA FEITO O PATROLAMENTO DA RO 470, DENOMINADA 

LINHA 81”. 

   

 3ª P A R T E 

 

= PERÍODO DE EXPLICAÇÕES PESSOAIS. 

 


